

Social- og Boligministeriet

Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2024 - 3877

**Doknr.**  
871553

**Dato**  
03-09-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 21. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 485 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF).

**Spørgsmål nr. 485:**

"Vil ministeren kommentere artiklerne "Tusindvis af danskere kan ikke komme på toilettet, når de er ude" og "Sigrid bruger kørestol og må holde sig op til otte timer, når hun forlader hjemmet", bragt på dr.dk den 19. maj 2024, og vil ministeren samtidig redegøre for, om ministeren finder det rimeligt, at kun findes fire døgnåbne handicaptoiletter med lift, og at kun tre kommuner har opført toiletter med lift, herunder redegøre for, om denne situation harmonerer med FN's handicapkonvention, som Danmark har tiltrådt?"

**Svar:**

I bygningsreglementet er der fastsat regler om indretning af offentligt tilgængelige wc-rum, herunder om handicapegnet indretning. Jeg kan henvise til mit svar på SOU alm. del – spm. 481, hvor det blandt andet fremgår, at bygningsreglementet ikke stiller krav om løftelift, liggeleje eller brus.

Social- og Boligministeriet er ikke bekendt med, at bygningsreglementets regler om indretning af tilgængelige wc-rum ikke skulle overholdes.

Udfordringerne, som er beskrevet i artiklerne, skyldes således ikke manglende overholdelse af bygningsreglementets regler.

Jeg skal desuden bemærke, at kravene bygningsreglementet, som bygningssejeren har pligt til at efterleve, alene er minimumskrav. Det er derfor muligt for bygningssejer, som f.eks. kan være kommunerne eller Vejdirektoratet, at foretage yderligere tiltag for at fremme tilgængeligheden ift. personer med handicap, f.eks. med indretning af toiletter med lift, hvor der er eller kan være særlige behov herfor.

Jeg mener på denne baggrund ikke, at der er behov for generelle skærpselser til indretningen af handicapegnede toiletter. Det er Social- og Boligministeriets vurdering, at de gældende regler under byggeloven ikke er i strid med FN's Handicapkonvention.

Det ændrer dog ikke på, at det er meget problematisk, at nogle borgere ikke har mulighed for at benytte offentlige toiletter. Jeg vil derfor fremsende et brev til kommunalbestyrelserne og de statslige bygningssejere og opfordre dem til at



se ind i, hvor der kan være konkret behov for offentligt tilgængelige toiletter, der er indrettet med specifikke tiltag målrettet personer med handicap.

Med venlig hilsen  
**Sophie Hæstorp Andersen**  
Social- og boligminister

**Bilag:**  
Bilag 1. SOU alm. del – svar på spm. 481